CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Janete Capiberibe - PSB/AP

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º____ , DE 2007
(Da Sra. Deputada Janete Capiberibe )

Requer  na  forma  regimental,  a
visita da Comissão de Direitos Humanos,
para acompanhar  “in  loco”  as denúncias
feitas  pelo  deputado  estadual  Camilo
Capiberibe/AP-  presidente  da
CDH/AL/AP,  em  vistoria  no  Instituto  de
Administração  Penitenciário  do  Amapá-
IAPEN, realizada no dia 6 de agosto de
2007.

Senhor Presidente,

Requeiro  na forma regimental  a  visita   “in  loco”  da Comissão de
Direitos  Humanos,  para  verificar  e  acompanhar  as  denúncias  de  maus  tratos
feitas pelo deputado estadual Camilo Capiberibe/AP – presidente da CDH/AL/AP,
em  vistoria  no  Instituto  de  Administração  Penitenciário  do  Amapá-IAPEN,
realizada  no  dia  6  de  agosto  de  2007,  e  também,  conforme  requerimento  nº
3140/2005, de minha autoria, apresentado a esta Comissão em 2005.

JUSTIFICAÇÃO

*
2
D
0
A
C
6
0
2
4
5
*

  2

D
0A

C
60

24
5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal Janete Capiberibe - PSB/AP

A presente proposição tem o objetivo de acompanhar as denúncias
de violação de direitos humanos  no Instituto de Administração Penitenciário do
Amapá – IAPEN, realizada no mês de agosto recente, pelo deputado estadual
Camilo Capiberibe – presidente da Comissão de Direitos Humanos da Assembléia
Legislativa  do  Amapá,  conforme  ofício  do  presidente  da  CDH/AL/AP,
encaminhado  a  esta  Comissão  e  a  outros  autoridades  competentes:  Ministro
Paulo Vannuchi – Secretaria Especial de Direitos Humanos, Ministro Tarso Genro
e Comissão de Direitos Humanos do Senado Federal.

JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal/PSB/AP

*
2
D
0
A
C
6
0
2
4
5
*

  2

D
0A

C
60

24
5